
Seduta in data 09-04-2019

Di Gianvito Elena VICE SINDACO P

OGGETTO: LAVORI DI "IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA
NEL COMUNE DI CORTINO (TE)." APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO.CUP: F33D18000150005

Di Fortunato Domenico ASSESSORE P

Atto n. 18

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  nove, del mese di aprile, alle ore 09:30, si è riunita la Giunta
Comunale con l’intervento dei signori:

P=Presenti n.    3 A=Assenti n.    0.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

COPIA

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Di Gesualdo Sara.
Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la
dichiara aperta ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto.

Minosse Gabriele SINDACO

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 09-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORTINO

P



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE
Che è stato pubblicato sulla G.U. n. 57 del 9 marzo 2018 il Decreto 31 gennaio 2018 del Ministero
dell'Interno, relativo alle modalità di presentazione delle richieste di ammissione ai finanziamenti da
parte dei Comuni ed i criteri di ripartizione delle risorse di cui all'art. 5, comma 2-ter, del DI. n. 14 del
20 febbraio 2017 (c.d. "Decreto Sicurezza");
Che è stato stipulato con la Prefettura di Teramo il Patto per l’Attuazione della Sicurezza Urbana;
Che la richiesta di finanziamento è stata redatta secondo le modalità e nei tempi richiesti;
Che con prot. 0004616 del 03-12-2018 la Prefettura di Teramo comunicava che la richiesta di
finanziamento inviata da codesto comune era stata valutata da apposita Commissione, collocando il
comune di Cortino al posto n. 226 della graduatoria, per la parte relativa all’importo finanziario di
15.000,00 (comprensivo di Iva e al netto del cofinanziamento previsto);
Che l’importo di cofinanziamento a carico del comune di Cortino è stato stimato in 17.173,22 euro;
Che il progetto preliminare è stato già redatto e approvato con delibera di giunta n. 53 del
25-06-2018;
Che per accedere al finanziamento era necessario assumere, nei 30 gg successivi a tale
comunicazione, la determinazione a contrarre;
Che con Determinazione dell’Area Tecnica n. 82 (reg. gen. 268) del 21-12-2018 è stata definita la
Determina a Contrarre per SERVIZIO PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA,
DIREZIONE, CONTROLLO E CONTABILITA DEI LAVORI;
Che per accedere al finanziamento è necessario, oltre alla determina a contrarre, nei 120 gg
successivi a tale comunicazione prot. 0004616 del 03-12-2018 della Prefettura di Teramo, rendere
esecutivo il progetto;
Che è necessario procedere con l’affidamento dei servizi di PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED
ESECUTIVA, DIREZIONE, CONTROLLO E CONTABILITÀ DEI LAVORI;
L’intervento oggetto del presente provvedimento non risulta nel programma triennale OO.PP. in
quanto di importo inferiore a €uro 100.000,00;
Per la totalità dell’intervento, legato al “Codice Unico di Progetto” F33D18000150005 assume
la Responsabilità del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 “Codice dei
contratti pubblici” l’unico dipendente di ruolo in servizio presso “l’area tecnica”, in possesso dei
prescritti requisiti, che coincide con il responsabile del “servizio tecnico comunale” Geom. Loris
Taraschi.

RICHIAMATI
il Decreto 31 gennaio 2018 del Ministero dell'Interno, relativo alle modalità di presentazione delle
richieste di ammissione ai finanziamenti da parte dei Comuni ed i criteri di ripartizione delle risorse di
cui all'art. 5, comma 2-ter, del DI. n. 14 del 20 febbraio 2017 (c.d. "Decreto Sicurezza")
la deliberazione di Giunta Comunale n°53 in seduta del 25/06/2018 con la quale è stato
approvato il progetto preliminare dei lavori in oggetto per un importo complessivo dell’opera pari
ad €uro 32.173,22;
la nota prot. n. 0004616 del 03-12-2018 inviata dalla Prefettura di Teramo;
la Determinazione dell’Area Tecnica n. 82 (reg. gen. 268) del 21-12-2018 con la quale
mediante determina a contrarre è stata avviata la procedura di individuazione per i servizi di
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE, CONTROLLO E CONTABILITA DEI
LAVORI per un importo complessivo dell’opera pari ad €uro 2.635,30 di cui €uro 2.077,00 come
imponibile, €uro 83,08 per Cassa Previdenza €uro 475,22 per IVA 22%.
la Determinazione dell’Area Tecnica n. 83 (reg. gen. 269) del 21-12-2018 con la quale
mediante determina a contrarre è stata avviata la procedura di individuazione per i servizi di
COLLAUDO STATICO/SISMICO DELLE STRUTTURE per un importo complessivo dell’opera pari ad
€uro 2507,52 di cui €uro 400,00 come imponibile, €uro 16,00 per Cassa Previdenza €uro 91,52
per IVA 22%.
la Determinazione dell’Area Tecnica n. 84 (reg. gen. 270) del 21-12-2018 con la quale
mediante determina a contrarre è stata avviata la procedura di individuazione per i servizi di
GEOLOGIA per un importo complessivo dell’opera pari ad €uro 634,40 di cui €uro 500,00 come
imponibile, €uro 20,00 per Cassa Previdenza €uro 114,40 per IVA 22%.

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 09-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORTINO



la Determinazione dell’Area Tecnica n. 15 (reg. gen. 26) del 08-02-2019 con la quale veniva
affidato il servizio per PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE, CONTROLLO E
CONTABILITA DEI LAVORI all’Ing. Ivan Di Gialleonardo per un importo complessivo dell’opera pari ad
€uro 2.635,30 di cui €uro 2.077,00 come imponibile, €uro 83,08 per Cassa Previdenza €uro
475,22 per IVA 22%.
la Determinazione dell’Area Tecnica n. 16 (reg. gen. 27) del 08-02-2019 con la quale veniva
affidato il servizio per COLLAUDO STATICO/SISMICO DELLE STRUTTURE all’Ing. Tonino Di Giuliano
per un importo complessivo dell’opera pari ad €uro 2507,52 di cui €uro 400,00 come imponibile,
€uro 16,00 per Cassa Previdenza €uro 91,52 per IVA 22%.
la Determinazione dell’Area Tecnica n. 17 (reg. gen. 28) del 08-02-2019 con la quale veniva
affidato il servizio per GEOLOGIA al Geol. Vincenzo Tiracchia per un importo complessivo dell’opera
pari ad €uro 634,40 di cui €uro 500,00 come imponibile, €uro 20,00 per Cassa Previdenza €uro
114,40 per IVA 22%.
che in relazione alla procedura di selezione del contraente per il servizio per PROGETTAZIONE
DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE, CONTROLLO E CONTABILITA DEI LAVORI è stato richiesto
all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di
Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo
Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15/02/2010 della
stessa Autorità CIG: ZAD267A5FF.
che in relazione alla procedura di selezione del contraente per il servizio per COLLAUDO
STATICO/SISMICO DELLE STRUTTURE è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti
Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del
contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3
comma 2 della deliberazione del 15/02/2010 della stessa Autorità CIG: ZE7267A6EC.
che in relazione alla procedura di selezione del contraente per il servizio per GEOLOGIA è stato
richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di
Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo
Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15/02/2010 della
stessa Autorità CIG: Z50267A767.

CONSTATATO
che in data 02/04/2019, prot. N. 1347, il tecnico incaricato Ing. Ivan Di Gialleonardo ha
trasmesso il predisposto progetto esecutivo agli Uffici Comunali di Cortino:

elaborati pratica comune:

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 09-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORTINO



elaborati pratica genio civile:

PRESO ATTO che gli elaborati progettuali sono stati oggetto di validazione da parte del Responsabile del
Procedimento così come da verbale redatto in data 03/04/2019 e che gli elaborati mancanti, secondo
normativa vigente ed in considerazione dell’intervento in oggetto, non sono ritenuti necessari;

VISTO che il progetto oggettivizzato, con predetto verbale, definisce chiaramente le linee e le direttive
principali degli interventi e delle lavorazioni e, pertanto, si può ritenerlo approvabile in maniera
esecutiva, precisando che l’intervento è finanziato con finanziamento concesso dal Ministero per
l’Interno per €uro 15.000,00 e con fondi propri del Comune per €uro 17.173,22;

PREMESSO CHE:
con nota 910 del 28-02-2019 veniva trasmessa al soprintendente, ai sensi dell’art. 146 del
D.Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., la documentazione relativa ai lavori in oggetto;
con nota 909 del 28-02-2019 veniva trasmessa all’Ente Parco, la documentazione relativa ai lavori
in oggetto e che non sono pervenute prescrizioni da parte dell’Ente Parco Nazionale Gran Sasso e
Monti della Laga;

VISTA l’Autorizzazione Paesaggistica del Comune di Cortino – Area Tecnica – prot. n. 1414 del
08/04/2019, che autorizza ai soli fini architettonici e paesaggistici la realizzazione delle opere in
oggetto;

VISTA l’Autorizzazione del Genio Civile del 01/04/2019 prot. N. 1347 del 02/04/2019;

ATTESO che la spesa complessiva dei lavori, così come evidenziato dal quadro economico esecutivo
sotto riportato ammonta ad €uro 32.173,22 di cui €uro 22.900,00 per lavori e forniture ed €uro
9.273,22 per somme a disposizione dell’amministrazione e, pertanto, viene rispettata la previsione di
costo fissato per la realizzazione dell’intervento;
Si riporta di seguito il quadro economico del progetto esecutivo.

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 09-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORTINO



QUADRO TECNICO ECONOMICO

A) SOMME A BASE D'APPALTO:

1) IMPORTO LAVORI A MISURA  €        22.900,00
2) IMPORTO LAVORI A CORPO  €                     -
A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA  €        22.900,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
B1) PRESTAZIONI SPECIALISTICHE

B2) PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI  €          2.977,00
B3) INCENTIVO (Art. 92 D.Lgs. 163/2006 - max 2%)  €             458,00
B4) SPESE PER CN E IVA
        B4.1) IVA PER LAVORI IN APPALTO  €          5.038,00
        B4.2) CN PER SPESE TECNICHE  €             119,08
        B4.3) IVA PER SPESE TECNICHE  €             681,14

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  €          9.273,22

IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+B)  €     32.173,22

PRESO ATTO che sono state definitivamente impegnate le somme di:
€uro 17.173,22 al Capitolo 2550 codice 2.02.01.04.002 – bilancio esercizio corrente
“PROGETTO VIDEOSORVEGLIANZA TERRITORIO COMUNALE”;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 inseriti in calce al presente atto di cui
sono parte integrante e sostanziale;

Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi

DELIBERA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche
ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 07.08.1990 n. 241;

DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di “IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI
VIDEOSORVEGLIANZA NEL COMUNE DI CORTINO (TE)” da realizzarsi nel Comune di Cortino
(TE) per un importo di €uro 32.173,22 di cui €uro 22.900,00 per lavori e forniture ed €uro
9.273,22 per somme a disposizione dell’amministrazione così come da quadro economico e composto
dagli elaborati soprarichiamati redatti dall’ Ing. Ivan Di Gialleonardo;

DI DARE MANDATO al responsabile unico del procedimento, Geom. Loris Taraschi, Responsabile
dell’ufficio tecnico di adempiere a tutti gli atti conseguenti al presente deliberato per il proseguo dell’iter
inerente l’investimento;

Successivamente, la Giunta Comunale attesa l’urgenza di provvedere in merito con voti unanimi espressi
nei modi e forme di legge

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 09-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORTINO



DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento.

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 09-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORTINO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Di Gesualdo Sara F.to Minosse Gabriele

PARERI

Sulla proposta è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
Parere  in ordine alla regolarità tecnica.

Data: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

Parere  in ordine alla regolarità contabile.

Data: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Minosse Gabriele

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO

Si attesta che copia di questo atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune il 16-04-2019 per
rimanervi 15 giorni consecutivi, ex art. 124 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Viene contestualmente inviato l'elenco ai capigruppo consigliari ai sensi dell'art. 125 d.lgs. 18 agosto
2000 n. 267.

La presente deliberazione è stata dichiarata esecutiva:
Dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione ex art.134, comma 3 del d.lgs. 267/2000.

Cortino, 16-04-2019
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Di Domenico Esterina

È copia conforme all’originale.

Cortino, li 16-04-19
IL FUNZIONARIO INCARICATO

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 09-04-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORTINO


